[image: image1.png]

关于印发《山西财经大学普通全日制本科

学年论文管理办法》的通知

各学院、部、处、室，教辅及直属单位，科研单位：

《山西财经大学普通全日制本科学年论文管理办法》业经2015年1月30日校长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

附件：1.山西财经大学普通全日制本科学年论文管理办法

      2.山西财经大学本科生学年论文成绩评定表

山西财经大学

                                        2015年2月5日

附件1
山西财经大学普通全日制本科

学年论文管理办法

学年论文是学生在规定学年完成的学术论文，是本科学生科学研究训练中课程论文、学年论文、毕业论文阶梯式训练体系的重要环节。为了规范我校本科学生学年论文工作，特制定本办法。

第一条 教学目的

教育学生结合学科基础课、专业课的学习，开展专业理论和实际问题的研究。通过资料的收集、整理与运用，进行论文写作训练，获得从事科学研究的初步能力，为进一步深化专业学习和高质量地完成毕业论文奠定坚实的基础。

第二条 组织领导

学年论文实行校、院二级管理体制。教务处对学年论文进行宏观管理，制订工作规范；学院根据学校要求及学院专业实际情况制定具体要求、工作计划并组织实施、进行自我检查等。

第三条 基本要求

（一）学年论文应遵循理论联系实际的原则，体现本科学生运用所学基础理论与专业知识分析问题和解决问题的能力。

（二）学年论文要求主题明确、观点正确、材料翔实、论证有力、层次清晰、文字通顺。每篇学年论文字数一般不少于5000字。
（三）学年论文工作应坚持循序渐进的原则，按照教师指导、论文选题、论文撰写、论文成绩评定等基本程序进行。

    （四）学年论文按照《本科毕业论文（设计）内容与格式规范》的要求进行撰写。

（五）学年论文写作一般安排在第二和第三学年进行。

第四条 论文选题

（一）符合本科专业人才培养目标要求，能够对学生的专业基本训练或综合训练、科研能力培养起到良好作用。

（二）应考虑学生的专业基础和实际水平，题目适宜，难易适中。

（三）指导教师指导学生选定论文题目。

第五条 论文指导

学年论文的指导教师由本科学生导师担任。具体职责如下：

（一）应因材施教，严格要求，按时指导，充分发挥学生的主动性和创造性，培养学生独立科研工作能力。

（二）审查学生完成的学年论文，填写《山西财经大学本科生学年论文成绩评定表》（见附件）。

第六条 成绩评定

（一）学年论文的成绩实行优秀、良好、中等、及格和不及格五级记分制。

（二）学年论文的成绩评定依照《本科毕业论文(设计)评分标准》进行综合评定。指导教师可通过中期检查对学生进行阶段性考核，并将考核结果记入总成绩。

（三）学年论文不及格的学生，需在下学期开学初重新提交学年论文，经指导教师评定通过后，成绩按正常补考成绩记载。

第七条 论文档案管理
学院应当妥善保存学年论文的档案材料，保存期限为学生毕业后三年。对于有示范意义的优秀学年论文保存期限可适当延长。

    第八条 学年论文的知识产权归学校所有，若使用或发表，山西财经大学必须为第一署名单位。

第九条 本办法经2015年1月30日校长办公会议通过，从2013级本科学生开始实施。

第十条 本办法由教务处负责解释。
附件2
山西财经大学本科生学年论文成绩评定表

	论文题目

	姓  名

	学号

	评定成绩

	指  导  教  师  评  语
	（字数不少于100字）
                                 指导教师签名：

                                                  年   月   日

山西财经大学办公室                2015年2月5日印发
晋财大校〔2015〕20号

山西财经大学文件

— 4 —
— 1 —